1) Cf. supra pag. 506 not. 2.
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exceptioni in factum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, fori privilegio, induciis

viginti dierum et quatuor mensium, omni lesioni, deceptioni, iuri dicenti generalem de-

nominationem non valere, nisi precesserit specialiter, et generaliter omnibus et quibus-

cumque aliis iuribus, exceptionibus, deffensionibus iuris vel facti, per que vel quas

5 contra predicta venire possent vel aliqua de predictis.

Acta sunt hec apud Mediolanum in domo palatii comunis Mediolani. Testes ad

hec vocati fuerunt specialiter et rogati dominus Manfeus de Vicecomitibus, dominus

Morroellus marchio Malespine, dominus Philippus comes de Langusco, dominus Nicolaus

de Bonisseignoribus, dominus Andreas Garreti legum professor, dominus Guillelmus de

io Briordo miles, dominus Petrus de Claromonte canonicus Aurilian(ensis) et Bernardus

de Mercato protonotarius dicti domini regis.

Ego autem Yiviandus Yeilleti de Chamberi Gratianopolitane diocesis auctoritate

imperiali notarius publicus hiis omnibus interfui et hoc instrumentum rogatus scripsi et

tradidi fideliter et feliciter signisque meis consuetis signavi.

- 554-556. REFORMATIO CIVITATIS
LAUDEN SIS.

1311. Ian. 15.

554. HOMAGIUM INTRINSECORUM.

Proponimus imbreviaturam ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de

2o quo v. supra ad nr. 468—476, fol. 26'
. Est ibi rubrum: de fidelitate intrinsecorum de

Laude. Edidit Boenniges l. c. 1, 33 nr. 57. (P. deest.)

Anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, indic. IX, die quintadecima mensis

Ian., in civitate Medyolani in palacio veteri comunis Medyolani in camera domini regis,

presentibus dominis Baldwino Treverensi archiepiscopo, Anthonio de Fixerago, Matheo

25 Yicecomite cive Mediolani, Palmerio de Altovitis de Florentia et Salvo de Pelacano

t(estibus) etc. Discreti viri domini Baxianus domini Florii condam de Fuxiraga et

Roffinus de Paterno filius domini Michaelis de Paterno syndici et procuratores comunis,

populi et civium civitatis Laudensis, syndicario et procuratorio nomine pro ipsis a
,
reco-

gnoverunt dominum regem suum et dicte civitatis et civium et tocius districtus eius

30 verum, legitimum et precipuum dominum, offerentes eidem domino regi civitatem, cives

et districtum predictos cum omni dominio, mero et mixto imperio et omnimoda iuris-

dictione etc. ut supra. Dantes et concedentes ei omnimodam potestatem ordinandi,

disponendi, statuendi et componendi super statu ipsius civitatis et civium et super pace

facienda inter ipsos etc. ut supra.

555. HOMAGIUM EXTRINSECORUM.

ex J fol. 27, ubi rubrum: de fidelitate extrinsecorum de Laude. EdiditItem

Boenniges l. c. I, 34 nr. 58. (P. deest.)

554. a
)

sequitur fecerunt constituerunt et ordinaverunt delet. J.
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Anno die et loco quibus supra, presentibus dominis archiepiscopo Treverensi,

episcopis Novariensi et Vincentino a
,
Walerano fratre domini regis, Anthonio de Fixe-

rago et Salvio P[e]lacano t(estibus) etc. Domini Bassianus de Viscarino iurisperitus et

dominus Georgius de Richardis cives Laud enses syndici et procuratores omnium et sin-

gulorum civium et personarum dicte civitatis, videlicet extrinsecorum et de parte extrin-

seca et expulsa de dicta civitate, syndicario et procuratorio nomine pro ipsis et pro

sibi adherentibus, recognoverunt dominum regem dominum suum esse et esse debere

et dicte civitatis et civium et tocius districtus etc. ut supra. Offerentes se et dictam

civitatem, dominium et omnimodam iurisdictionem in predictis etc. ut supra. Dantes

eidem domino regi plenam et liberam potestatem ordinandi, statuendi, pronunciandi,

disponendi super statu et regimine dicte civitatis tamquam verus dominus et super pace

facienda et reformanda etc. ut supra.

556. ARBITRIUM PACIS.

Instrumenti a Bernardo de Mercato confecti apographon omnino coaevum superest in

L Libro iurium civitatis Laudensis, qui servatur in bibliotheca eiusdem communis, pag. 188.

Est rubrum: Pax facta per dominum Henricum serenissimum regem Romanorum. Folia

codicis in margine interiori valde exescc sunt; attamen fere omnes lacunas supplere licuit.

Denuo nos ipsi accuratissime contulimus. Ex eodem fonte plus minusve recte coniicientes

iam ediderunt a. 1877. Bonaini ‘Acta Henrici VII.
’ II, 37i nr. 195 et a. 1885. Vignati

loco supra ad nr. 502 citato II, 476 nr. 454.

Imbreviaturam ex J fol. 27, tibi rubrum: De pace Lauden., sub asterisco adnotavi-

mus (— Doenniges l. c. I, 34 nr. 59). (P. deest.)

In nomine Regis pacifici amen.

(1) Anno* nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo undec[imo, indictione] nona,

die a quintadecima b mensis Ianuar., pontificatus domini Clementis pape quinti [anno sexto]

ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper

augusti [anno] tercio. Per hoc presens publicum instrumentum conctis appareat pre-

sentibus et futuris, [quod serenissimus] dominus rex remediis invigilans subditorum et

regali providentia cupiens, [fideles suos| cives Laudenses diucius dissidentes et in duas

partes divisos, quarum una
[

videlicet] intrinseca infra dictam civitatem et alia videlicet

extrinseca extra dictam civitatem [morabatur], ad concordiam revocare, super eorum

discordiis et inimicitiis, presentibus [sindicis et] procuratoribus ipsarum parcium, quorum

nomina inferius describontur, tam ex regia auctoritate quam ex potestate in eum per

ipsos sindicos et procuratores procuratorio nomine ipsarum [partium collata] pronon-

ciavit et statuit, prout inferius continetur:

*) Imbreviatura haec verba, 'praebet: Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem t(estibus), pre-

sentibus et convocatis propter koc specialiter coram domino rege syndicis et procuratoribus

civitatis et civium Laudensium intrinsecorum videlicet et extrinsecorum, quorum nomina in

duabus proxime precedentibus notulis 1 describuntur, idem dominus rex pronunciavit, statuit

et ordinavit super pace ipsorum in omnibus et per omnia, sicut in pace et super pace civi-

tatis Regii 2
. Hoc addito quod si alique sint hereditates, res vel bona aliqua extrinsecorum

dicte civitatis vel alterius eorum, que vendite sint per comune dicte civitatis vel alium seu

alios nomine ipsius comunis, quod emptor qui rem detinet ipsam rem dimitat illi persone,

cuius est, et comune dicte civitatis solvat et restituat ei precium, pro quo rem ipsam emit,

infra unum mensem, postquam rem ipsam dimiserit, ut supra 3
. J.

555. a
)
Vuincent. ./.

556. a
) in loco raso L. b) sequitur die L.

1) Supra nr. 554 et 555. 2) Supra nr. 545. 3) Cf. infra cap. 6 (i).
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(I) € In primis quod inter [omnes cives] predictos et partes predictas et

eorum secaces 0 et sibi adherentes [sint et
]

vigeant de cettero vera et perpetua pax

et unitas, amputatis et depositis [hinc inde] quibuslibet dissidiis, rancoribus et odiorum

fomitibus et cessantibus verbis et [actibus] parciallibus quibuscumque.

(II) C Item quod iidem cives invicem sibi condonent [et remittant] omnes iniurias

et offensas actenus alterutrum in personis vel rebus in[latas et] quamlibet emendam
et restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occaxione debiftam]. A quibus

nichillhominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberat perpetuo.

(III) € Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicta

occaxione prodicte discordie, exnunc revertantur ad bona et iura propria eaque

recipiant et habeant eisque gaudeant plene et libere sicut prius sine contradictione

cuiuscunque, ad que nichillhominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult

et decrevit pro restitutis haberi. Ita eciam quod nemini ipsorum in bonis et iuribus

suis predictis quevis obsistat prescriptio a tempore, quo civitatem exiverunt predictam.

(IV) C Item quod nullus eorum vel sibi adherencium bona vel iura occupet

alterius vel revertatur ad bona alterius aliqua nisi ad sua propria neque eciam de-

tineat bona alterius, ymo dettenta et occupata per eum sine contradictione qualibet

dimittat illi persone, cuius sunt. Quod si de predictis bonis aut iuribus controversia

vel resistencia aliqua fuerit, recurat petitor ad vicarium civitatis, qui vocato adversario

audiat et diffiniat causam eorum super possessorio vel pettitorio, prout actor voluerit

eiligere, sine strepitu et figura indicii. Et [p]uniat actorem subcombentem in restitu-

tione expensarum litis facienda reo. Reum vero [injiuste resistentem vel conten-

dentem pena centum librarum imperialium d pro qualibet die, qua detinuerit rem
petitam a die facte coram eo super ipsa re petticionis, puniat.

(V) 0 Item rellaxavit 6 omnia banna, quibus subpositi forent actenus a dicto

tempore citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta sive pro contumacia

sive pro offensa magna vel parva vel alia quacumque de causa, omnesque collectas

seu tallias quocumque modo impositas remisit eisdem. Absolvens eos a predictis

omnibus et a penis et mulctis, quas huiusmodi occaxionibus incurissent, et quibuslibet

condemp[na |tionibus et sententiis et penis propter hoc latis et statutis in eos.

(VI) C Item quod omnes cives predicti hanc pacem et supradicta omnia et

singula observent et faciant cum effectu sub debitto prestitorum a partibus iuramen-

torum et sub pena indignationis ipsius domini regis ac trecentarum librarum auri,

quociescumque contra fieret in singulis capitulis, committenda et exigenda a secus

facientibus complicibus et fa[u|ctoribus eorundem.

(VII) C Item quod sindici supradicti sindicario et procuratorio nomine quo supra

pacem huiusmodi, pacis intervenientibus osculis, et predicta omnia exnunc acceptent,

aprobent et emologent et a suis secacibus et fa[u]ctoribus curent et faciant pro viribus

observari.

(3) Hec autem ut premittitur dixtus dominus rex super discordiis predictorum ad

presens pronunciavit et statuit, rettenta videlicet et reservatta sibi omnimoda potestate,

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, suplendi et corigendi et super alliis

pronunciandi et statuendi, ubi, quando et quociens videatur expedire.

(4) Aomina vera sindicorum predictorum in presencia regie maiestatis propter hoc

existencium sunt hec: videlicet dominus Baxianus filius domini Florii condam de Fuxe-

raga et Roffinus de Patterno filius domini Michaelis de Patterno, sindici et procuratores

comunis populi et civium civitatis Laudensis, item dominus f Baxianus de Yistarino

556. e) et eorum secaces bis scriptum L.
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iurisperittus et dominus Georgius de Ricardis sindici et procuratori partis extrinsece

supradicte.

(5) Qui sindici et procuratores predicti omnes unanimiter et concorditer, sindicario

et procuratorio nomine quibus supra, auditta et intellecta suprascripta dicti domini

regis sententia, ipsam et omnia eius capitula sponte et grattanter acceptarunt et emo-

logarunt, promittentes sibi ad invicem ac dicto domino regi per pacta expressa et sub

obligatione omnium bonorum suorum et bonorum dictorum dominorum suorum, quorum

sunt pro| curatores], in pena et sub pena predicta, suprascripta et infrascripta universa

et singula sic atten[dere] et complere, et ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta in

animas suas et dictorum [dominorum]®, quorum sunt procuratores, iuraverunt. Condo-

nantes sibi invicem et remittentes [nomine quo] supra omnes iniurias, restitutiones et

emendas predictas, sese in signum pacis o[sculantes].

(6) (I) [tem statuit idem dominus rex et ordinavit, quod si alique res sive aliqua

bona ex[trinsecorum] vel alterius eorum vendita fuerint per comune dicte civitatis

vel per alium seu alios [nomine ipsius], quod emptor, qui rem dettinet, ipsam rem

dimittat illi persone, cuius est. Et comune
|

dicte civitatis] solvat et restituat ei precium,

pro quo rem ipsam emit infra unum mensem, pfostquam rem ipsam] dimiserit ut supra.

(II) C Item quod medietas pene predicte
,

videlicet trecentarum librarum auri.

[appli]cetur camere domini regis et alia medietas applicetur parti obtemperanti [et

contra quam] h factum fuerit.

(III) C Item quod in eo casu, quo continget aliquem pettitorem |. . . .]'

civitatis, ut supra dictum est, quod vicarius debeat causam ipsam terminare infra

unum mensem post causam ipsam ab ipso inchoatam.

Acta sunt hec in civitate | Mediolani in palatio] vetteri comunis Mediolani, ubi

testes fuerunt vocati et rogati domini Papinianus [episcopus] Parmensis, Ugucio epi-

scopus Novariensis, . . episcopus Vincentinus, Walleranus [frater domini regis], Antonius

de Fuxiraga et plures allii.

Et ego Bernardus de Mercato de Ienna Bellicensis diocesis sacrosancte Romane
ecclesie [et imperiali] auctoritate publicus notarius suprascriptis omnibus et singulis

presens fui et hanc car[tam manu] propria scripsi et subscripsi signoque meo con-

suetto signavi et tradidi feliiciter 1
.

557. MANDATUM EPISCOPO VALENTI NO
DIRECTUM.

1311. Ian. 15.

Proponimus ex duobus apographis a. 1311. Mart. 1 factis, quae servantur in tabu-

lario Gratianopolitano ‘B. 3564’ signata; v. etiam ‘Neues Archiv’ XXX, 441 nr. 2.

Cf. iam supra Procuratorium nr. 401. — Böhmer, Beg. PLeinr. 358. (P. ehest.)

556. g) non omnino certum; tres fere litterae desunt L. h
) cf. infra nr. 558 cap. 2 (VI). *) 2 verba

exciderunt L; recurrere ad vicarium coniecit Bonaini.

1) Äutlienticatio in L haec verba praebet: (S. N.) Ego Aymericus Codecasa notarius et officialis

ad cameram armarii comunis Laude hanc fcartam] exemplavi, nil addens vel minuens, quod sensum

augeat vei mutet. Et de mandato [domini] Iacobi de Borsezello vicarii Laudensis pro domino Henrico

Dei gratia rege serenissimo Romanorum sub anno [MCCCXI], die Sabati XX. mensis Febr., in hoc

libro registravi et me subscripsi.
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Heinricus Dei gratia Komanorum rex semper augustus venerabili . .

a episcopo

Yalent(ino) principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Gravem querelam nobilis viri Aymarii de Pictavia b comitis Yalentfini) recepimus

continentem, quod licet ipse et predecessores sui comitatum Yalent(inum) tamquam
domini et ipsius comitatus comites tanto tempore tenuerunt, cuius contrarii memoria

non existit, tu tamen tuorum predecessorum non contentus limitibus, huiusmodi comi-

tatum tibi usurpas, te scribi in critis, monetis et nummis et nominari faciens comitem

in sui preiudicium iniuriam et gravamen. Unde sinceritati tue damus firmiter in man-

datis, quatinus a talibus desistere debeas nec aliquam novitatem contra modum et

formam tuorum predecessorum incohes vel attemptes 0 et si quid in contrarium per te

atemptatum 0 existit, hoc provide studeas revocare. Alioquin sibi super premissis pro-

videre cogitabimus de remedio opportuno d
.

Dat. Mediolan(i), XVII I. Kal. Febroarii, regni nostri anno tercio.

Repetimus editionem, quam ex autographo ut videtur Pisis in tabulario Roncioniano

nr. 698 asservato paravit Bonaini ‘Acta Henrici VIR I, 129 nr. 89. Subscriptio notarii

exarata non est.

Imbreviaturam ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de quo v. supra

ad nr. 468— 476, fol. 29, ubi rubrum: De pace Creme, sub asterisco adnotare liceat

(= Doenniges l. c. I, 37 nr. 69). — Böhmer, Reg. Heinr. 359. (P. deest.)

In* nomine Regis pacifici amen.

(1) Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, inditione nona,

die decima septima mensis Ianuarii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno

sexto ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper

augusti anno tertio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presenti-

bus et futuris, quod constitutis coram maiestate ipsius domini regis Pedrobono Cusatro

de Crema syndico et procuratore comunis, populi et civium de Crema intrinsecorum,

*) In nomine Regis pacifici amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona, die XVII.

mensis Ianuar.
,
pontificatus domini C(lementis) pape quinti anno sexto ac regni serenissimi

principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno tercio. Per hoc

presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris
,
quod constitutis

coram maiestate ipsius domini regis Pedrobono Cusatro de Crema syndico et procuratore

comunis, populi et civium de crema intrinsecorum, syndicario et procuratorio nomine pro

ipsis ex una parte, ac domino Pacino Ardengo syndico et procuratore civium et hominum
civitatis Creme predicte, videlicet extrinsecorum et partis extrinsece et de dicta civitate ex-

pulse, syndicario et procuratorio nomine pro ipsis omnibus et singulis et pro secacibus,

coadiutoribus et fautoribus eorundem et sibi adherentibus ex parte altera, idem dominus

rex remediis invigilans subditorum. J.

557. a
)

deest 1. 2. b
)

Piet. 1. c
) attempt. 2. d

) oportuno 2.

558 . ARBITRIUM PACIS CIVITATE
CREMENSI.

1311. Ian. 17.
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syndicario et procuratorio nomine pro ipsis ex una parte, ac domino Pasino Ardingo

syndico et procuratore civium et hominum civitatis Creme predicte
,

videlicet extrin-

secorum et partis extrinsece et de dicta civitate expulse, syndicario et procuratorio

nomine pro ipsis omnibus et singulis et pro secacibus, coadiutoribus et fautoribus eorum-

dem et sibi adherentibus ex parte altera, idem dominus rex remediis invigilans sub- 5

ditorum et regali providentia cupiens, dilectos fideles suos cives Cremenses predictos

dyucius dissidentes et in duas partes divisos, quarum una infra dictam civitatem, intrin-

seca videlicet, et alia extra pro maiori parte morabantur, ad concordiam revocare,

super eorum dissidiis et inimicitiis tam ex regia auctoritate quam ex potestate in eum
per ipsas partes eollata pronunciavit et statuit, prout inferius continetur: xo

(2) (I) In primis quod inter omnes cives predictos et partes predictas et eorum

secaces et sibi adherentes sint et vigeant de cetero vera et perpetua pax et unitas,

amputatis et depositis hinc inde quibuslibet dissidiis et rancoribus et odiorum fomiti-

bus et cessantibus verbis et actibus pardalibus quibuscumque.

(II) Item quod iidem cives invicem sibi condonent et remitant omnes iniurias i&

et offensas hactenus alterutrum in personis vel rebus illatas et quamlibet emendam
et restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occasione debitam. A quibus

nichilominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberat perpetuo.

(III) Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicta 20

occasione predicte discordie, exnunc revertantur ad bona et iura propria eaque reci-

piant et habeant et eis gaudeant plene et libere sicut prius sine contraditione cuius-

cumque, ad que nichilominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult et decernit

pro restitutis haberi. Ita etiam quod nemini ipsorum in bonis et iuribus suis pre-

dictis quevis obsistat prescriptio a tempore, quo civitatem exiverunt predictam. 25

(IY) Item quod nullus eorum vel sibi adherentium bona vel iura occupet alterius

aut revertatur ad bona alterius aliqua nisi ad sua propria neque etiam detineat bona

alterius, ymo detenta et occupata per eum sine contradictione qualibet dimitat illi

persone
,
cuius sunt. Quod si de dictis bonis aut iuribus controversia vel resistentia

aliqua fuerit, recurrat petitor ad vicarium civitatis, qui vocato adversario audiat et 30

diffiniat causam eorum super possessorio vel petitorio, prout actor voluerit eligere,

sine strepitu et figura indicii, infra unum mensem post litem inchoatam, et puniat

actorem subcumbentem in restitutione expensarum littis facienda reo. Reum vero

iniuste resistentem seu contradicentem puniat pena centum librarum imperialium pro

qualibet die, qua detinuerit rem
|

petitam a] a die facte coram eo super ipsa re petitionis. 35

(V) Item relaxavit omnia banna, quibus subpositi forent actenus a dicto tem-

pore citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumacia sive

pro offensa magna vel parva vel alia quacumque de causa, omnesque collectas seu

ta Ilias vel fodra quocumque modo imposita remisit eisdem. Absolvens eos a pre-

dictis omnibus et a penis et mulctis, quas huiusmodi occasionibus incurrissent et a 40

quibuslibet condempnationibus, sententiis et penis propter hoc latis vel statutis in eos.

(VI) Item quod omnes cives predicti hanc pacem et omnia et singula supra-

scripta observent et faciant cum effectu sub debito prestitorum a partibus iuramen-

torum et sub pena indignationis ipsius domini regis ac tercentum librarum auri,

quociens contra fieret in singulis capitulis, conmitenda et exigenda a secus facientibus, 45

complicibus et fautoribus eorumdem. Cuius pene medietas camere ipsius domini

regis et alia medietas parti obtemperanti et contra quam fieret applicetur.

558. a
) uncis inclusa deleta sunt; supplevimus ex nr. 556 cap. 2 (IV).
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(VII) Item quod prefati syndici nominibus quibus supra pacem huiusmodi pacis

intervenientibus obsculis et predicta omnia exnunc acceptent, approbent et omologent

et a suis secacibus et fautoribus curent et faciant pro viribus observari.

(3) Hec autem, ut premittitur, dictus dominus rex super discordiis predictorum

5 ad presens pronunciavit et statuit, retenta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate,

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, suplendi et corrigendi et super aliis pro-

nunciandi et statuendi, ubi, quando et quociens viderit expedire.

559-561. LEGATIO VENETORUM.
1311. Ian. 20.— (Febr.)

io 550. FORMA LEGATIONIS. Ian. 20.

Renuo contulimus C Librorum Commemorialium 1 tom. I fol. 159, Venetiae in

tabulario regio asservatum. Editionis, quam 'paravit Böhmer ‘Acta imperii selecta ’ pag. 712

nr. 1015 ad codicem bibliothecae Marcianae ex Libris Commentortalibus exscriptum, varias

lectiones utpote nidlius momenti adnotare supersedimus. (P. 509 l. 40.)

is Forma ambaxate ad serenissimum et excellentissimum dominum H(enricum) feli-

cissimum Romanorum regem semper augustum, quam facere habent et faciunt nobiles

viri Petrus Ceno, Guido de Canali, Yitalis Michael et Bolletus Iustinianus ambaxiatores

magnifici domini P(etri) Gradonico ducis et comunis Venec(iarum) a
,

est hec:

1. Quoniam ipsi exponunt cum inclinatione et omni reverentia et honore, quod

20 predicti dux, comune et homines Yeneciarum exultationem et ineffabile gaudium habue-

runt et habent de promotione eiusdem domini imperatoris et eius prosperitate et suo

adventu ad partes Lombardie et ad omnem eius exaltationem et consolationem maie-

statis ipsius.

2. Et item habent recommendare et recommendant eosdem ducem et comune
25 Yeneciarum et totum eorum ducatum ad summam maiestatem et culmen imperiale

domini imperatoris predicti.

3. Et item habent offerre et offerunt predictos ducem et comune Yeneciarum et

totum ducatum eorum ad exaltationem et gloriam sui imperialis culminis et honorem.

4. Et postremo habent supplicare et supplicant, ut idem dominus imperator habeat

3o commendata facta predictorum ducis et comunis Veneriarum, quae habent facere in

Romana curia cum domino papa occasione Ferarie
,

et quod ipsi domino imperatori

placeat super inde scribere domino pape, sicut sue serenitati videbitur expedire 2
.

Dat. fuit die XX. Ian. in vesperis.

560. LITTERAE REGIS PONTIFICI DIRECTAE. (Febr.)

35 Item contulimus C tom. I fol. 159, ubi formam legationis supra nr. 559 sequuntur 3
.

Est ibi rubrum: Exemplum cuiusdam littere misse domino pape a domino H. rege

559. a
)
Venec semper 0.

1) Cf. ‘Predelli’ loco ad nr. 361 citato I, 107 nr. 471. 2) Cf. nr. 560. 3) Cf. ‘Predelli’ I, 106

nr. 466. V. etiam A.-S. Minotto ‘Documenta e li. Tabulario Veneto ad Ferrariam, Rodigium, Polici-

40 nium ac rnarchiones Estenses spectantia’ (Venezia 1873) II, 21.
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Romanorum. Edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita' II, 257 nr. 403. Cf. supra

nr. 559 cap. 4. (P. deest.)

Sanctissimo etc.

Postquam summa dispositione in partes Lombardie imperiales fecimus gressus

nostros, vigil cura nostra circa singulorum statum et cuiusquam civitatis conditiones per 5

nos et alios fuit, ut de singulis notitiam haberemus. Sane inter ceteras sumus dili-

gentissime et veraciter informati, quod civitas Yeneciarum precipue magna est, hono-

rabilis, commendabilis et utilis toti mundo et partibus Lombardie nostroque imperio

perquam fructuosa consistit et eius augmenta et bona ad tranquillitatem mundi et nostri

imperii bonum spectare didicimus manifeste. Cuius fides erga Romanam ecclesiam in io

hiis partibus fuisse perpetuo multipliciter commendatur, licet nuper de novo in aliqua

specie occasione civitatis Ferar(ie) Romane ecclesie offensam incurrerit, pro qua corri-

genda contra eos sanctitas vestra processit. Ad quos removendos processus per am-

baxatores eorum fuerunt iam diu et sunt a benigne et suppliciter ad pedes vestre piis-'

sime sanctitatis, et sicut sentimus, nondum b est sibi vestra gratia restituta. Cumque 15

undique circumspicere habeamus, ut quietem toti mundo et omnium comoda induca-

mus, sanctitati vestre piis[s]ime predicte civitatis Yeneciarum negocia in hac parte iusta

consideratione desiderabiliter commendamus cum imperiali prece, quam facimus motu

iusto, ut eadem facta sanctitas vestra expedire dignetur et processuum vestrorum laqueos

removere et eis redeuntibus et pro vestra gratia supplicantibus vestre sanctitatis gratiam 2u

impertiri, ut eadem civitas in fide eis innata et in corporatione ecclesie solita letetur et

vicina loca nostrumque imperium inde sentiant, quod certum est, comodum fructuosum 1
.

561. CONSILIUM EICCARDI MALOMBBA. (1310. ex.— 1311. in.)

Hoc loco subiungere liceat documentum gravissimum, cuius autographon servatur in

eodem tabulario ‘Atti Diplomatici Misti Nr. 36T. Denuo descripsimus nos ipsi. Pendet 25

sigillum oblongum rubri coloris illaesum fere loro membranaceo; leguntur adhuc: S. RI.

ARDI D MALLY (stemma) BRIS LEGV DOCTORIS. Edidit a. 1894. Henricus Besta

‘Riccardo Malombra professore netto studio di Padova, consultore di stato in Venezia.

Ricerche’ pa,g. 80 nr. XV. imagine heliotypica adiecta.

Anno 1310. ex. vel potius 1311. in. consilium scriptum esse videtur. Cf. I. c. 30

pag. 54 sqq., ubi etiam ex Alberico de Rosciate Riccardi auditore nonnulla allegantur.

(P. deest.)

In Dei nomine amen.

€ Primo queritur, an conventiones, transactiones, pacta et privilegia duci,

comuni et civitati Yenec(iarum) per Romanos imperatores retroactis temporibus con- 35

cessas et concessa, confirmatas et confirmata ac inter ipsos imperatores Romanos ex

parte una et ducem, comune et civitatem Yenec(iarum) ex altera initas et inita, factas

et facta serenissimus princeps dominus Henricus Romanorum rex ipsis duci, comuni et

civitati Yenec(iarum) de iure conservare et observare teneatur et debeat.

Super quo consilium mei Rigardi de Mallumbris legum dicti professoris est quod 40

sic. Et primo talli ratione. Si dilligenter inspiciatur forma rescriptorum imperialium,

in quibus predicta omnia continentur, dicta rescripta habent formam contractuum quia

quarundam pactionum et transactionum, que transactiones in nomen contractus transeunt,

560. a
)

sic C; num supplendum prostrati vel simile verbum, nescio. b
)
nun

|

dum C.

1 ) Hic adnotare liceat, bullae papalis contra Venetos a. 1309. Mart. 27 editae exemplar inter archivi 45

Heinrici VII. reliquias superesse Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1302 signatum. In dcyrso

leguntur: Processus factus contra Venetos occasione Ferrarie (cf. Indicem documentorum a. 1313. apud

Doenniges ‘Acta Henrici VII.’ II, 115).
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ut patet C. de transact(ionibus) 1. ‘cum te’

1

et quod metus causa [l.]
a

‘si donationis’ 2

et ff. de verbo(rum) obli(gationibus) [l.| ‘ex ea’ § fi(nali) 3
. Contractus autem imperiallis

vicem legis optinent, ut C. de dona(tionibus) inter vi(rum) et uxo(rem) 1. penult(ima) 4
.

Et imperator profitetur, se legibus alligatum b et legibus se vivere velle, ut C. de legi-

s (bus) 1. ‘digna vox’ 5 et qui testamenta facere po(ssunt) 1. ‘cum heredes’ 6 et ff. de lega-

bis) III. 1. ‘ex imperfecto’ 7
. Ergo concludendo de primo ad ultimum, sicut privatus

initum et factum tenetur servare contractum, ut C. de act(ionibus) et obli(gationibus)

1. ‘sicut' 8 et ff. comoda(ti) 1. ‘in commodato’ § ‘sicut’ 9
,

ita et princeps, et sicut quam-
cunque legem vult servare princeps, sic et suos contractus servare velle debet, qui

io vicem legis optinent, ut dictum est. Secunda etiam ratione ad idem. Vult 0 imperator

inter subditos servari pacta, ut ff. de pac(tis) 1. I.
10 et 1. ‘iuris gentium’ § ‘pretor’ u

,

ergo et inter se et subditos, quia turpe esset doctori, si culpa reda[r]gueret ipsum, quia

quod quisque iuris in alterum statuit, ipse eodem iure uti debet, ut ff. quod quisque

iu(ris) per totum 12
. Quod enim quis prestat michi adversus alium d

,
multo magis ad-

15 versus se ipsum prestare debet, ut ff. de pac(tis)
1 1.

j

‘cum in eo’ 13 et si servi(tus) ven-

ditetur) [l.j ‘altius' 14 et de condic(tione) inde(biti) 1. ‘frater a fratre’ § ‘porro’ 13
.

C Secondo queritur, an propter confirmationem et innovationem dudum non

petitam ab imperio vel etiam si nunc non peteretur, dicte conventiones, pacta et trans-

actiones ac privilegia exspirent vel perdantur.

2o Super quo consulo ego Ricardus predictus quod non. Nam aut sunt ad excipien-

dum concessa et tunc sunt sine fine, ut ff. de excep(tione) d(oli) [1.] pure § fi[nali] 16 et C.

de except(ionibus) 1. ‘licet’ 17
,
aut ad faciendum et tunc idem, cum omne beneficium datum

a Deo vel 6 a principe sequente Deum deceat esse mansurum et omni diminutione extra-

neum, ut in aut(entica) consti(tutione) que dignitatibus liberat a pa(tria) po(testate) in

25 prin(cipio) 18
. Cum enim sit specialle in privilegio ad nondinas faciendas concesso, ut tem-

pore exspiret, ut ff. de nondi(nis) 1. I.
19

,
ergo secus in aliis ut ff. ad munici(palem) 1. I.

20
.

Et maxime cum semper civitas Venec(iarum) sit in continua quasipossessione usus dictorum

rescriptorum, ut C. de prescript(ione) triginta anno(rum) 1. ‘male agi(tur)’ 21
. Item cum

imperium semper sit, succedentes imperatores in imperio non tam videntur esse diversi,

3o quam idem illi, a quibus semel sunt optenta rescripta, ar(gumento) ff. de lega(tis) II. 1.

‘quod principi’ 22
. Semel ergo ab uno concessum vel innovatum vice successorum innova-

tum et concessum videtur. Ergo innovare vel concedere amplius necesse non est, ut extra

de iure iurando c. ‘veritatis’ et c. ‘ego episcopus’ 23
,

et ita etiam no(tatur) in Summa
usus feu(dorum) conposita per dominum Od(ofredum) rubrica ‘quibus mo(dis) feu(dum)

35 ammi(ttitur)’ 24
,
ubi dicit, quod vasallus ecclesie, qui habuit investituram ab uno prelato,

non tenetur petere a successoribus. Consulo tamen, quod tam pro reverentia sacri imperii

et honore persone principis quam pro recognitione debiti honoris et census necnon ad

perennem dictorum rescriptorum et privilegiorum memoriam et veritatis in eis contente

conservationem renovatio 1 dictarum conventionum, privilegiorum et pactorum petatur,

40 ar(gumento) ad hoc C. de questi(onibus) 1. ‘divo Marco’ 23 et de testam(entis) [1.] iube-

mus § ‘et ne aliqua’ 29 et XII. q. 11. c. longiquitate et c. sepe 27
. Et siquidem renovatio

odi. a
)

1. saepius deest or. b
) ga in fine lineae bis exaratum or. c

)
Vuult or. d

)
in fine

lineae sub rasura or. e
) a Deo vel supra lineam add. or. {

) renöuaiö or.

1) Cod. 2, 4, 2. 2) Cod. 2, 19, 7. 3) Big. 45, 1, 121, 3. 4) Cod. 5, 16, 26. 5) Cod, 1, 14, 4.

45 6) Cod. 6, 22, 7. 7) Big. 32, 23. 8) Cod. 4, 10, 5. 9) Big. 13, 6, 17. 10) Big. 2, 14, 1.

11) Big. 2, 14, 7. 12) Big. 2, 2. 13) Big. 2, 14, 44. 14) Big. 8, 5, 15. 15) Big. 12, 6, 38

pr. in fine. 16) Big. 44, 4, 5, 6. 17) Cod. 8, 35, 5. 18) Auth. 82, 2 (ed. Heimbach pag. 671).

19) Big. 50, 11, 1. 20) Big. 50, 1, 1. 21) Cod. 7, 39, 2. 22) Big. 31, 56. 23) c. 4 et 14 X
Be iure iur. (II, 24). 24) Huius summae editionem quamvis variis vicibus quaerentes non nacti sumus.

50 25) Cod. 8, 41, 11. 26) Cod. 6, 23, 29, 4. 27) c. 64 et 72 C.XII qu. 2.
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Rat, bene quidem, set etsi non fieret, in iure, quod iam habent Yeneti, non obesset,

ut C. de excusa(tionibus) tuto(rum) 1. ‘volontarie g tutele’ 1
.

€ Tercio queritur, an propter censum debitum dudum non solutum possit dictus

dominus rex conventiones, transactiones, pacta et privilegia, de quibus supra proponi-

tur 1
', infringere, resindere vel etiam revocare.

Super quo consulo ego Rigardus predictus et dico quod non. Nec enim dicte

conventiones, transactiones, pacta et privilegia inita et conposita sunt sub conditione

dicti census prestandi, ut sic velit quis dicere, quod deficiente conditione’ deficiat con-

ditionatum. Set nec dicte conventiones, transactiones, pacta et privilegia continent

contractum innominatum vel ephiteoticum k
,
sed potius habent et continent formam nomi-

nati et puri 1 contractus, ubi non ad resindendum, set ad id quod est prestandum agi-

(tur), ut C. de contrahen(da) emp(tione)
1 1.] ‘non idcirco’ adfi(nem) 2 et de resin(denda)

vendi(tione) 1. ‘ea conditione’ 3
. Solvant ergo domini dux et comune Yenec(iarum)

censum retentum et sic omnem purgent moram, aliter enim si solvere nollent, fortassis

tunc locum haberet, quod dicitur: ‘Frangenti fidem fides frangatur eidem’ 4
,

ut C. de

pac(tis) 1. ‘cum proponas’ 5 et extra de iure iuran(do) c. ‘pervenit’ 6
. Et sic tunc

posset infringere, resindere et revocare conventiones, transactiones, pacta et privilegia

supradictas.

C Et prout superius sigilatim scriptum est, consilium est mei Rigardi supradicti

manu quidem mea scriptum meique sigilli munim[in]e roboratum.

562. CONFIRMATIO PRIVILEGII
BRIXIEN SIBUS CONCESSI

1311. lan. 22.

Brixiensibus rex privilegium Heinrici VI. imperatoris a. 1192. Iui. 26 concessum

(supra tom. I, 498 nr. 350 A) innovavit.

Denuo contulimus A autographon Brixiae in bibliotheca Queriniana existens, quod

'Pergamene nr. 6 ’ signatum est. Pendet sigillum parum laesum filis sericis caerulei flavi-

que coloris. Ediderunt Böhmer ‘Acta imperii selecta ’ pag. 795 nr. 1104; itemque ‘Historiae

patriae monumenta’’ XIX (‘Liber Potheris communis civitatis Brixiae"
1

) pag. 1196 sqq. ad

apographum coaevum eiusdem bibliothecae.

Contulimus etiam B autographon non confectum id videtur olim tabularii caesarei

Vindobonensis
,
nunc Venetiae in tabulario regio asservatum. Iam circiter a. 1848. de-

scripsit Wattenbach. Sigillatum non erat. In marginis dextri inferiori parte manu

Pauli de Podio BoniA notarii addita sunt haec: cum testibus subnotatis videlicet Balde-

vvino archiepiscopo Trevirensi, Theobaldo a Leodiensi b
,
Aymone Gebennensi episcopis

ac Homine de Peretulo preposito de Sanalo consiliario nostro ac auditore palacii regalis.

— Böhmer, Beg. Ileinr. 361. (P. deest.)

561. S) sic, prima o ex ö corr. or. h
)

sequitur possit delet, or. ’) tioe in rasura or.

k
) sic or. !) et puri supra lineam or.

562. a
)
h corr. ex e. b

) L corr. ex e.

1) Cod. 5, 62, 12. 2) Cod. 4, 38, 12, 1. 3) Cod. 4, 44, 14.

5) Cod. 2, 3, 16. 6) c. 2. 3 X De iureiur. (II, 24).

5
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35

40

4) Unde sumptum sit, nescio.
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I Heinricus | Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ex parte sapientum virorum . . consilii et communis civitatis Brixiensis dilectorum

nostrorum fidelium nostro extitit culmini humiliter supplicatum, ut privilegium infra-

5 scriptum confirmare de benignitate regia dignaremur. Cuius privilegii tenor talis est:

‘In nomine sancte — Kal. Augusti’, supra tom. I, 498 nr. 350.

Nos igitur predictorum civium Brixiensium devotis supplicationibus favorabiliter

inclinati, prefatum privilegium et omnia in eo contenta, prout rite et provide concessa

sunt et tradita, approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Nulli

io ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbationis, ratificationis et confirmationis

paginam infringere vel ei in aliquo contraire. Quod qui facere presumpserit, premissam

penarn et indignationem nostram se noverit incurrisse. Huius a rei testes sunt: vene-

rabilis Baldewinus Trevirensis archiepiscopus, Theobaldus Leodiensis, Aymonus Geben-

nensis episcopi ac Homo de Peretulo prepositus de Senalo consiliarius noster, auditor

i5 palatii regalis“. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorem presens scriptum

conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

| Signum (M.) domini Heinrici Romanorum regis invictissimi. 11

Dat. Mediolani, XI. Kalend. b Februarii, indictione 0 IX, anno Domini millesimo

trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio,

so
| Ego |

d frater Heinricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius

vice domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi sacri Romani imperii per Italiam archi-

cancellarii recognovi e
.

563. 564. CASSATIO IiANNORUM ET
REPRESSALIARUM IN LOMBARDIA.

1311. Ian. 23.

563. LEX DE CASSATIONE BANNORUM.
Denuo accuratissime contulimus M minutam signo chronologico carentem, sed lmic

tempori td opinamur vindicandam, quam scriba nobis haud notus exaravit. Servatur Tau-

rini in tabidario regio inter Protocolla et acta Bernardi de Mercato ‘Diplomi imperiali

3o Mazzo 3 nr. 23 ’ (= Doenniges Ms. IV; cf. ‘Acta Henrici VII.
’ II, pag. VI) folio primo

adsuta. Textus nonnulla verba evanida sunt. In verso leguntur manu Bernardi scripta:

De cassatione iniustarum sententiarum. Edidit Doenniges l. c. II, 93 nr. 1.

Imbreviaturam eiusdem ut videtur legis, quam praebet J Liber imbreviaturarum

Bernardi, de quo v. supra ad nr. 468—476, fol. 28' denuo collutam sub asterisco ad-

35 notavimus. Est ibi rubrum: de relaxatione bannorum. Edidit Doenniges l. c. I, 36 nr. 67,

(P. deest.)

562. a
)
Huius— regalis desunt B; cf. supra pag. 520 lin. 34 sqq. b

)
Kal. B. c

)
ind. B.

d
) Ego B. e

) | recognovi S B.

LL. CONSTITUTIONES IV. 66
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In* nomine Domini amen.

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

(1) Decet** regiam maiestatem iugiter vigilare pro commodis subiectorum et que

aliquo errore vel vitio depravata cognoverit, quibus poterit conatibus in melius reparare,

[ut]
a sic [ conjserventur et devia revocentur ad tramites rationis, pre- 5

sertim ea c que abiectis dissensionum et guerrarum squaloribus pacis lenitat[em et

iusticie] d dulcedinem repromittunt. Cum itaque in nostre serenitatis adventu ad Ytalie®

partes inter alia incommoda, que regionem diversis procellarum fluctibus agitabant, hoc

invenerimus fuisse potissimum, quod f per omnes civitates terras et loca Italie e
,
maxime

Lombardie ac Tuscie 1
,
homines ad invicem emulantes propter calores parcialium ani- io

morum potius quam pro veritatis vel iusticie cultu, dolis et machinationibus perversis

sese volentes offendere, unus alium falso et calupniose accusabat et denunciabat de

diversis criminibus et offensis. Quandoque etiam per rectores parcialitatis labe pollutos

contra aliquos extrinsecos terrarum et quandoque intrinsecos ex officio inquisitionis

procedebatur iniuste, et licet inculpabiles essent, tamen quod propter exilium vel iustum 15

metum ipsi vel alii ad eorum defensionem comparere non poterant nec audebant, tales

rectores contra eos bannorum, condepnationum et relegationum iniustas et orrendissimas

sententias fulminabant, propter quas postea et occisiones hominum absque culpa domo-

rumque dilutiones et alia nefanda multipliciter nascebantur. (2) Ex predictis itaque

orrendis nostre mansuetudinis visceribus pietate profusis, quibus iuris et iusticie studium 20

divinitus est commissum, tale primo remedium quesivimus adhibere, ut videlicet omnes

iustas condepnationes et banna adque processus ceteros ab iniustis et inconvenientibus

secerni facere 8 curaremus, ut que h rite acta fuissent, intacta manerent, que vero propter

hcdia vel guerras iniuste contra insontes fuere prolata, cassationis et annullationis

remedio to[l]lere[n]tur. Set dum predictorum 1 discretio quereretur, que iusta ab 25

iniustis secerneret k
,
tum ex 1 operis multitudine, tum etiam ex processuum ineptitudine

tanta intricatio m et confusio supervenit, quod hanc viam tamquam inexpedibilem relin-

'*) In dorso huius folii inverso ordine quo minuta ipsa manu alia, sed concellariae 2
,
conscripta

nunc partim corrosa leguntur: Et ita brevius: In nomine Domini amen. H(enricus)

Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Decet regiam maiestatem iugiter vigilare 30

pro commodis subiectorum
|

et que aliquo errore vel vitio depravata cognoverit“ in melius

reparare, presertim in hiis que abiectis dissensionum squaloribus pacis lenitatem et
|

iusticie 0

dulcedinem repromittunt. Cum itaque post nostrum felicem accessum ad Ytalie partes in-

venerimus ibidem multas condepnationes vel [banna] P
|
et processus factos et facta esse i

iniuste tam in intrinsecos quam extrinsecos civitatum, castrorum et locorum, specialiter Lom- 35

bardie et Tuscie 1

,
qui et que pot[ius . . .]ne r

|

a falsis et calumpniosis accusationibus et

inquisitionibus, que fiebant inter homines calore partium motos, quam veritatis vel iusticie

cultu contra culpabiles 3
|

.

**) Imbreviatura haec verba praebet : Anno Domini millesimo trecentesimo* undecimo, indic. IX,

die XXIII. mensis Ianuar., dominus rex relaxavit omnia banna, quibus suppositi forent uni- 4 <>

versi et singuli cives, homines et habitatores omnium civitatum, castrorum, villarum et loco-

rum provincie Lumbardie, illarum et illorum videlicet, qui iam venerunt ad obedientiam

ipsius domini regis, ex quacunque causa“ sive ex quocunque delicto vel offensa magna vel

parva essent banniti. Remitendo eis omnem penam et emendam ipsi domino regi seu quibus-

cunque aliis dominis vel comunibus seu potestatibus occasione huiusmodi debitas 3
. J. 45

563. a
)
lacuna duarum litterarum M. b

) lacuna 10 fere litterarum M. c
)
supra lineam add. M.

d) lacuna 12 fere litterarum M. e
)

Ytalia M. f
)
super max delet. M. 3) ni facere super nere

cancellat. M. h
) sequitur iu delet. M. ’) recta sequ. delet. M. k

)
tanta intricatio et confusio

sequuntur deleta M. *) rer sequ. delet. M. m
) intrincatio M. “) super repererit delet. M. °) sequitur

lenitat delet. M. P) lacuna 4 litterarum M. (J) sequitur tanquam delet. M. r
)
omnino illegibilia M. 50

s
)
quae sequuntur omnino evanida sunt M. *) sequitur decimo delet. J. u

)
decausa J.

1) Hoc loco deletum non est; cf. pag. 523 lin. 9. 2) De ipsius cancellarii manu cogitaverim.

3) Hic sequitur pag. 524 lin. 1.
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quentes pro huius rei cita et libera expeditione magisque munifica ex T nostre clementie-

fonte rivos uberiores profudimus, quorum aque salubres omnem delictorum preteritorum

maculam universaliter a quibuscunque nostre obedientibus maiestati w abluerent et dele-

rent, ut sic a preteritis expiati erroribus comuni provisione se renovatos sentiant in quiete,

5 hicque annus sit eis x posteritatique eorum y iubileus et iocundus et ab hoc incipiat eorum

comunis et z pacificus status Dei suffragio perpetuo duraturus. (3) Quapropter hanc

editalem legem in a eternum valituram statuimus a ex nostre plenitudine potestatis, per

quam b irritamus adque cassamus et cassa et irrita esse decernimus per universas civi-

tates, castra et loca Lombardie [ac Tuscie]®, que d ad nostra mandata venerint vel vene-

io runt et per nostram ordinationem pacem fecerunt vel facient inter suos intrinsecos et

extrinsecos parciales d
,
omnia banna e

,
condepnationes et relegationes et processus ad-

que sententias lata, facta, data seu promulgata de aliquo vel aliquibus seu contra vel

in aliquem vel aliquos de extrinsecis seu intrinsecis ipsarum civitatum terrarum vel

locorum usque in presentem diem per dominos, potestates seu rectores vel quoscunque

i5 officiales dictorum locorum et civitatum adque terrarum, occasione rebellionis vel guerre

vel robarie vel incendii seu homicidii vel vulnerum seu furti vel cuiuslibet occasione f

alterius excessus, criminis, delicti, offense seu ommissi, que quomodocunque g vel

quandocunque vel ubicunque vel in quemcunque s dicerentur fuisse commissa vel ordi-

nata. (4) Statuentes, quod omnes et singuli tales exbanniti et condempnati seu rele-

20 gati, ut predictum est, ab hac hora inantea sint liberi et absoluti a talibus bannis,

condepnationibus, relegationibus, sententiis adque processibus et ab omnibus condicioni-

bus et articulis in eis contentis et ab omni nota infamie vel preiudicio inde secutis.

Ita quod ab hac hora inantea propterea nullo modo, ipsi u vel eorum familie vel fautores

vel favoratores eorum h valeant molestari, inquietari vel offendi in persona vel rebus

25 vel honoribus vel iuribus eorundem per aliquem dominum vel rectorem vel comune

vel universitatem vel singularem personam*. Sed in eo statu sint, acsi nunquam banniti

vel condempnati vel relegati fuissent et acsi ipsa maleficia vel excessus nunquam
comisissent, nec etiam possit fieri de eis nova condepnatio vel processus. (5) Insuper

scripture ac libri, in quibus talia banna, condempnationes, relegationes et sententie ac

30 processus scripta essent, deleantur et destruantur in totum. Et officiales et rectores

et quilibet alii ipsos libros vel scripturas habentes teneantur eos et eas ad petitionem

cuiuslibet delere ac destruere, ita quod non remaneat ex eis vestigium in futu-

rum. (6) Hanc itaque nostram sanctionem et legem prevalere volumus cuilibet alteri

legi, ordinationi vel statuto k seu consuetudini 1 quandocunque et per quemcunque factis

35 vel flendis seum in consuetudinem deductis“. Et exnunc cassamus et irritamus omnem
legem vel ordinationem seu consuetudinem, que predictis repugnarent“, ita quod nullam

contra hec habeant potestatem. Insuper sancientes, quod si quis huic° nostre dispositioni 1*

in aliquo presumpserit contraire*1
,
nostre indignationis penam incurrat necnon C libr(as)

puri auri componat, quarum medietas accusatori r
,

alia medietas nostro herario ap-

40 plicetur.

564. CASSATI0 REPRESSALIARUM,
Imbreviatura tantum superest in J fol. 28‘, quam denuo contulimus. Edidit Doen-

niges l. c. I, 36 nr. 67. Cf. iam suprai nr. 511. (R. deest.)

563. v
) supra lineam add. M. w

) maiest. obed. signo transponendi addito M. x
)

sequitur in

45 memoria delet. M. y) in margine add. M. z
)

sequitur trä delet. M. a
) in—statuimus super per-

petuo duraturam delet, iiI. b) per quam supra lineam add. M. c
)
ac Tuscie hic deleta M. (1

)
que—

parciales supra lineam add. M. e
)
sequitur data delet. M. f

) supra lineam add. M. 8) quo-

modocunque—quemcunque supra lineam add. M. 11

)
ipsi— eorum supra lineam add. M. *) sequitur

stj delet. M. k
)

sequitur p q delet. M. ') seu consuetudini supra lineam add. M. m
) seu— de-

50 ductis supra lineam add, M. E
) super refragarent cancellato M. °) super huius delet. M. P) ultima

i corr. ex is M. <i) praecedit contraire delet. M. T
) super offenso delet. M.

66*
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Item 1 delevit, cassavit et adnullavit omnes represallias seu scambia datas et con-

stitutas a quibuscunque civitatibus, comunibus, collegiis seu personis aliis quibuscunque

contra civitates, comunia, collegia et personas alias etc.

565. ORDINATIO DE OFFICIALIBUS
MEDIOLANENSIBUS.

1311. Ian. 24.

Dentio contulimus J Librum imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de quo v. supra

ad nr. 468—476, fol. 28' . Rubrum deest. Edidit Doenniges l. c. I, 36 nr. 66.

(P. deest.)

Anno quo supra, in palatio archiepiscopali Mediol(ani), die XXIIII. Ian., pre- io

sentibus Treverensi archiepiscopo, Leodiensi episcopo, comite Sabaudie, Moroello Male-

spine et Henrico de Geldonia t(estibus). Dominus rex ordinavit, quod vicarius et con-

siliarii comunis Medyol(ani) possint hac vice tantum, nomine etiam ipsius domini regis,

eligere et ordinare capitaneum, rectores et officiales in castris, terris et locis comuni-

tatis et dyocesis Medyol(ani), qui faciant et exerceant officia pro ipso domino rege et is

nomine eius. Sub hac protestatione, quod liec ordinatio non preiu dicet ipsi domino

regi et Romano imperio in predictis in iure suo.

566. SYNDICATUS CIVITATIS ARETINAE.
1311. Ian. 26.

Repetimus editionem, quam ex autographo Pisis in tabulario Roncioniano sub nr. 702 20

asservato paravit Ronaini •Acta Henrici VII.' I, 138 nr. 94. In verso leguntur: Procu-

ratorium de Aretio super fidelitate. Cf. infra nr. 640. (P. deest.)

In Dei nomine amen.

Notum sit maiestati serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum
regis semper augusti et omnibus hoc instrumentum publicum inspecturis, quod vocatis 25

et congregatis defensoribus populi, vixillifero iustitie, gonfaloneriis sotietatum et gene-

rali consilio comunis et populi civitatis Aretii in palatio populi ipsius civitatis ad sonum

tubarum et vocem preconum ipsius et ad sonum campane, ut moris est, pro infrascripto

sindico creando et faciendo, de mandato nobilis et prudentis viri Tilis de Filipensibus

de Urbeveteri potestatis et capitanei ipsius civitatis Aretii, sponte et ex certa et pura 30

scientia prefati defensores, vixillifer iustitie, gonfalonerii sotietatum et consilium simul

cum dicto domino potestate et capitaneo et de ipsius licentia, consensu et auctoritate,

et idem dominus potestas et capitaneus simul cum eis et de ipsorum licentia, con-

sensu et auctoritate, unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt, ordinaverunt et

creaverunt, prout de iure et facto melius et efficacius potuerunt, vice et nomine 33

totius comunis et populi civitatis predicte, virum providum Bertuldum condam Ranaldi

Aretinum civem ibidem presentem et mandatum recipientem eorum et dictorum

1) Cf. supra pag. 522 not. **.
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comunis et populi Aretini verum ac legitimum sindicum
,

procuratorem
,

actorem et

numptium specialem ad comparendum et se presentandum coram maiestate prefati

domini regis et ad recognoscendum predictum dominum regem eorum et dicti comunis

et populi verum, naturalem et legitimum dominum absque medio, et ad iurandum pure

5 et libere fidelitatem et ad prestandum in animas ipsorum iuramentum pure fidelitatis,

et ad presentandum civitatem et cives predictos, comune, populum, districtum et posse

eorum obedientie et iurisdictioni ipsius domini regis tanquam domini su ; legitimi, et

ad promittendum omnia et singula, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur

et ad que verus sudditus et vasallus suo vero domino tenetur, et ad iurandum et pro-

io mittendum omnia et singula mandata ipsius domini rfegis in omnibus et singulis obser-

vare. Et ad recognoscendum ipsum dominum regem habere merum et mixtum imperium

et iurisdictionem omnimodam in civitatem, cives, comune et populum supradictos et in

toto posse et districtu eorundem, et ad compromittendum alte et basse in ipsum dominum

regem de omnibus et singulis discordiis, rancoribus, inimicitiis, iniuriis et dannis datis

is ipsorum civium universalibus et particularibus. Et ad dandum eidem domino regi

plenam, generalem et liberam potestatem et bailiam super discordiis et inimicitiis eorum

universis et singulis ordinandi, statuendi et pronumptiandi ad suam omnimodam volun-

tatem, et ad statuendum et promittendum penam et bona ipsorum obligandum pro

predictis et predicta tangentibus observandis. Et generaliter ad omnia et singula

20 facienda, iuranda et liberaliter promittenda, que de mandato prefati domini regis pro-

cesserint, cum pene promissione et bonorum obligatione et aliis oportunis. Dantes et

concedentes in liiis et circa hec eidem sindico plenam, liberam et generalem auctori-

tatem cum pleno, libero et generali mandato, necnon promittentes firma et rata habere

perpetuo et tenere omnia et singula, que per dictum sindicum facta et promissa fuerint

25 in predicta et circa ea, sub ipoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum et

iurium comunis et populi antedicti.

Actum in palatio populi civitatis Aretii, sub annis Domini ab eiusdem nativitate

MCCCXI, indictione VIIII, die XXYI. lanuarii
,
ipso domino rege regnante et domino

Clemente papa Y. residente. Presentibus domino Iohanne Graneo de Pisis iudice dicti

so domini potestatis, ser Xerio Bernardi de Bolsena, ser Petro ser Guidonis de Urbeveteri

militibus et sotiis dicti domini potestatis, Bellino, Angelo et Bono preconibus comunis

et populi Aretii testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S. N.) Ego Yerius condam Mini Borestauri de Aretio imperiali auctoritate iudex

ordinarius atque notarius publicus predictis omnibus interfui eaque rogatus de mandato

35 dicti domini potestatis et capitanei scripsi et publicavi.

567. HOMAGIUM CIVITATIS IANUENSIS.
1311. lan. 28.

Proponimus ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de quo v. supra

ad nr. 468—476, fol. 29'. Est rubrum : de fidelitate Ianuensium. Edidit etiam Doenniges

40 l. c. I, 37 nr. 70. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, die XXVIII. mensis

lan., in civitate Medyolani in aula a palacii veteris comunis Medyol(ani), presentibus

567. a
)
domus sequitur deletum J.
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dominis Balduvino archiepiscopo Treverensi. Theobaldo episcopo Leodiensi, Gerardo

episcopo Basiliensi, Guidone episcopo Astensi, Hugucione episcopo Novariensi, Aymone
episcopo Gebenensi, Henrico episcopo Tridentino, Antigrado b episcopo Yincent(ino) c

,

W[a]leramo fratre domini regis, A(medeo) comite Sabaudie, Lupollo dnce Austrie,

Philipo principe Akaye, Morvello marchione Malespine, Symone de Colubiano, Henrico

de Spanem preposito Traciatensi, Nycholao de Bonsegnoribus, Guydone Delphini, Andrea

de Garretis, Salvio de Pelacano et magistro Henrico de Geldonia testibus etc. Per

hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod acce-

dentes ad presentiam serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis

semper augusti viri venerabiles domini Paulus de Auriga, Petrus de Lugolinis iudex,

Luchetus de Grimaldis, magister Leonardus phisicus, Iohannes Cancellarius iudex, Mari-

scotus Bucanigra, Cibo Cibo, Andriolus Ciguongna, Huetus Gentil(is), Guilelmus de

Flisco, Ingo Catanius et Guydo Spinula, ambaxiatores, syndici et procuratores et nuncii

söllempnes comunis, populi et civitatis Ianue, prout constat per quoddam publicum

|

instrumentum
|

manu Francisquini de Aula publici notarii conscriptum 1 sigillatumque

sigillis archiepiscopi Ianuensis et comunis Ianue, ut prima facie apparebat, syndicario

et procuratorio nomine quo supra, ad instantiam ipsius domini regis ex certis scientiis

et voluntatibus suis spontaneis, recognoscentes publice ac sollempniter ipsum dominum
regem esse et esse debere suum, civitatis, comunis, populi ac totius districtus Ianuensis

verum naturalem, legitimum ac precipuum dominum absque medio, fecerunt, recogno-

verunt et prestiterunt d eidem domino regi humiliter et devote flexis genibus fideli-

tatem et fidelitatis iuramentum in modum qui sequitur:

videlicet quod ab hac hora inantea ipsi omnesque cives et habitantes civitatis

et districtus Ianuensis, comune et populus eiusdem civitatis universaliter® singuli et

singulariter universi e erunt fideles, subditi et obedientes ipsi domino regi et sacro

Romano imperio. Non erunt in loco, facto vel consilio, ubi ipse dominus rex vitam

vel membrum perdat vel capiatur mala captione vel ubi honoris vel dignitatis sue

detrimentum patiatur vel quod iura, honorem et regalias imperii amitat. Et si

sciverint vel audiverint predicta ab aliquo sive aliquibus velle procurari, illud pro

posse suo impedient et si impedire non poterunt, illud quam cito poterunt eidem

domino regi per se vel per nuncium suum aut per litteras significabunt. Consilium,

quod eis per se vel per alium crediturus est, ad dampnum ipsius domini ipsis

scientibus nemini pandent. Regnum et imperium Romanum eorumque regalia adiu-

tores erunt ipsi domino regi ad defendendum et retinendum contra omnem hominem.

Hec et omnia alia, ad que domino suo tenetur verus, fidelis et subditus, servabunt

et facient bona fide.

Et sic in animas suas et predictorum promiserunt et ad sancta Dei euangelia

corporaliter tacta iuraverunt.

568. LITTERAE AD ARCHIEPISCOPUM
MOGUNTTNUM.

1311. Ian. 30.

Litteras archiepiscopo Moguntino directas de privilegio episcopo Eistetensi conce-

dendo descripsimus ex autographo Monaci in tabidario generali regni Bawarici ‘Kaiser-

567 •
b

)
supra lineam add. J. c

) vuinc. d
)
prestituerunt .7. e

) universaliter— universi

supra lineam add. J.

1) Servatum non est.
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select Nachtrag' nr. 178 asservato. Scriptum est ab homine quodam Germano ; membrana
est Italica. Sigilli secreti dorso impressi vestigia adhuc videntur.

Privilegium ipsum die 23. m. Ian. datum (Böhmer, Heg. Heinr. 363) hic proponere

longum est. — Böhmer, Reg. Heinr. 365. (P. deest.)

5 Heinr(icus) Dei gracia Rom(anorum) rex semper augustus venerabili P(etro)

Magunt(inensi) archiepiscopo principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Litteras tuas nobis missas 1 cum inserto tenore privilegii venerabilis Ph(ilippi)

Eystetensis episcopi super opido Gredingen, quod ecclesie Eystetensi, prout ibidem

expresse contineri vidimus, ab antiquo pertinere dinoscitur, audivimus de verbo ad ver-

io bum legi. Et disponentes ipsam ecclesiam obtentu divine retribucionis in suis iuribus

et honoribus quomodolibet sibi pertinentibus regalis auxilii gracia confovere favora-

biliter et augere, dictum opidum Gredingen eidem ecclesie restituimus et donavimus et

sine quorumlibet inquietacione sibi volumus perpetuo cum omnibus iuribus et pertinendis

quiete et pacifice remanere. Unde litteras illustris Iohannis regis Bohemie principis

is et primogeniti nostri karissimi, dum requisierit, eidem episcopo et ecclesie sue libera-

liter exhibere poteris et concedere super eo.

Dat. Mediol(ani), III. Kalen. Febr., regni nostri anno tercio.

569. INNOVATIO PRIVILEGII
ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI CONCESSI.